
C O M U N E   D I   A P I R O
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
AREA FINANZIARIA E CONTABILE

REG. GEN. N. 494
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  144 DEL  13-10-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: SERVIZIO LAMPADE VOTIVE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA
'SCRIBA' S.R.L. DEL SERVIZIO DI STAMPA BOLLETTE, MAV E
POSTALIZZAZIONE. IMPEGNO DI SPESA.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 7/2017, protocollo n. 9976 del 30 dicembre 2017,
con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell'Area Finanziaria e
Contabile ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 107 e 109,
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n 7 del 16 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2018-2020;

RICHIAMATA, la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2018-2020;

VISTO l'articolo 17 del regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 6 del 28 febbraio 2008;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

PREMESSO che il Comune di Apiro gestisce in economia il servizio di
«illuminazione votiva» che, per effetto della novella del decreto ministeriale del 31
dicembre 1983, apportata dall’articolo 34, comma 26, del decreto-legge 18 ottobre
2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, non
rientra più nell’ambito dei servizi a domanda individuale;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 23 febbraio 2016,
con la quale è stata approvata, tra l’altro, la convenzione per l’affidamento alla “Nuova
Banca delle Marche” s.p.a. del servizio di stampa, spedizione ed incasso dei proventi
relativi al servizio di cui trattasi;



VISTA la convenzione sottoscritta tra le parti in data 23 marzo 2016;

RILEVATO che dal 26 ottobre 2017 “Nuova Banca Marche” s.p.a. è confluita in
“U.B.I. Banca” s.p.a., che è subentrata nel contratto in essere;

PRESO atto che il sistema di stampa degli avvisi e dei bollettini MAV, utilizzato da
“U.B.I. Banca” s.p.a. è solo ed unicamente quello standard, che si ritiene non idoneo a
soddisfare la necessità di fornire ampia informativa agli utenti in merito alle tariffe
applicate ed agli importi dovuti per il servizio lampade votive;

INDIVIDUATA, per tale operazione, la ditta Scriba s.r.l., con sede a Podenzano
(PC), che ha presentato il preventivo di spesa datato 11 ottobre 2018 che prevede un
pacchetto di stampa composta da:

n. 1 lettera solo fronte

n. 1 MAV personalizzato

imbustamento e postalizzazione;

offendo i seguenti prezzi ritenuti congrui in relazione al servizio da prestarsi:

costo unitario di € 0,41 per la stampa di 1 lettera ed 1 MAV personalizzato

costo fisso di gestione lotto e programmi di € 200,00

tariffa pro 4 buste fino 20 gr. € 0,85 a busta;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione del corrispondente
impegno di spesa;

CONSIDERATO a tale riguardo che con la presente determinazione si fissa
l’importo dell’appalto inerente al servizio di stampa nella misura di € 610,41, IVA
esente ex articolo 10, n. 16), del D.P.R. n. 633/1972, così ottenuto:

quanto a € 200,00 a titolo di costo fisso di gestione

quanto a € 410,41 a titolo per la stampa della lettera e del MAV personalizzato per
n. 1.001 utenti al prezzo unitario di € 0,41;

DATO ATTO che per la spesa per la postalizzazione, essendo prevista per ciascun
utente la tariffa standard di € 0,85, si stima una spesa complessiva di € 900,00, IVA
esente;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 16 settembre
2009, a termini della quale, in conformità a quanto stabilito dall’articolo 9, comma 1,
lettera a) del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, coordinato con la legge di conversione
3 agosto 2009, n. 102, sono state adottate le opportune misure organizzative per
garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture e
appalti;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante
gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  144 del  13-10-18 - reg. gen. n. 494

2



ATTESO che è stato ottenuto dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture il CIG il cui numero attribuito è ZA5254F327;

DATO ATTO che per l’affidamento di servizi condizione obbligatoria è la verifica
della regolarità contributiva dell’impresa affidataria, attestata mediante rilascio del
DURC, documento unico di regolarità contributiva, in merito agli adempimenti INPS e
INAIL e rilevato che il suddetto Operatore economico risulta in regola (numero
protocollo INAIL_12208389);

PRECISATO che il presente provvedimento costituisce determinazione a
contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e che:

con l’esecuzione del contratto si intende procedere alla stampa delle lettere e dei
MAV, e relativa postalizzazione, per le n. 1.001 utenze del servizio lampade votive
per l’anno 2018;

la scelta del contraente avviene mediante affidamenti diretto sotto-soglia ai sensi
dell’articolo 36 del decreto legislativo n. 50/2016;

CONSTATATO che in relazione all’importo in oggetto, inferiore ad € 40.000,00
non sussiste l’obbligo di contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione
(A.N.AC.) già Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990, dell'articolo 6
del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;

il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e
dell’articolo 183, comma 7;

ATTESA la natura gestionale del presente atto;

D E T E R M I N A

Di affidare alla ditta “Scriba” Srl, con sede legale a Podenzano (PC), il servizio di1)
stampa delle lettere e dei MAV, relativamente alle n. 1.001 utenze del servizio
lampade votive per l’anno 2018, alle seguenti condizioni:

quanto a € 200,00, oltre all’IVA, a titolo di costo fisso di gestione;a)

quanto a € 0,41, oltre all’IVA, per la stampa della lettera e del MAV personalizzatob)
per ciascuno utente;

quanto a € 0,85, IVA esente, per il servizio di postalizzazione di ciascuna busta delc)
peso fino a 20 grammi.

Di imputare la spesa di € 744,70, IVA 22% inclusa, inerente alle voci contemplate2)
alla lettera a) e alla lettera b) di cui al precedente punto 1), parte dispositiva, al

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  144 del  13-10-18 - reg. gen. n. 494

3



capitolo 1420 “Cimiteri comunali - prestazione di servizi”, (impegno n. 541/2018)
dell’annualità 2018 del bilancio di previsione 2018/2020, dando atto che la stessa,
ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011
e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al
DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio.

Di imputare la spesa relativa alla postalizzazione, stimata in complessivi € 900,00,3)
IVA esente ex articolo 10, n. 16), del D.P.R. n. 633/1972, al capitolo 118 “Spese
per spedizione della corrispondenza”, (impegno n. 542/2018) dell’annualità 2018
del bilancio di previsione 2018/2020, dando atto che la stessa, ai sensi del
combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive
modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28
dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio.

Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante4)
dall’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il relativo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9,
comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con modificazioni,
dalla legge n. 102/2009.

Di precisare che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi5)
finanziari (legge 13 agosto 2010, n 136, come modificata dal decreto-legge 12
novembre 2010, n. 187, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre
2010, n. 217), alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato
il Codice Identificativo di Gara (CIG) ZA5254F327.

Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà6)
adottato previa acquisizione:

di fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articoloa)
25 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89;

della comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente aglib)
estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa
contraddistinta dal CIG sopra indicato e le generalità e il codice fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la regolaritàc)
dell’operatore economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali,
assistenziali e assicurativi.

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune:7)

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23,a)
comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013;

 all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugnob)
2009, n. 69, per la durata di 15 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
____________________________________________________________________________________

determinazione numero  144 del  13-10-18 - reg. gen. n. 494

4



f.to Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  144 del  13-10-18 - reg. gen. n. 494

5



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 13-10-2018 Il Responsabile del servizio
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 13-10-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 908

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 15-10-2018  al
30-10-2018

Apiro, 15-10-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  144 del  13-10-18 - reg. gen. n. 494

6



E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro, 15-10-18

Il Responsabile del servizio
Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  144 del  13-10-18 - reg. gen. n. 494

7


